RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – EDITAL Nº 25/2025

A Diretoria Geral da Afya Faculdade de Ciências Médicas de Ipatinga, no uso de suas

atribuições legais, por meio da Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização (COPPEXII), torna público o resultado oficial da seleção de projetos de Ini-

ciação Científica para o ano de 2026, em conformidade com as normas para participação nos pro-

gramas institucionais de Bolsas de Iniciação Científica.

1. DO FOMENTO

Este Edital contempla 02 bolsas de auxílio para os discentes indicados como bolsistas na submis-

são dos projetos.

2. DOS PRAZOS

Os alunos, bolsistas e não bolsistas, tem do dia 09 a 13 de fevereiro para oficializar a participação

no programa, por meio de assinatura do contrato na Central do Aluno.

3. DOS PROJETOS APROVADOS NO EDITAL COM BOLSA PARA O ACADÊMICO

Título: ABORDAGENS TERAPÊUTICAS NA FEBRE CHIKUNGUNYA: uma comparação entre a me-
dicina convencional e as práticas integrativas e complementares.

Professora Orientadora: Ana Carolina Vale Campos Lisbôa.

Acadêmico bolsista:  Luis Henrique Silva Guerra

Acadêmicos não bolsistas:
Isadora Lopes Santana
Jessica Lopes Mendes
Lucas Gabriel Marques Medeiros

Título: VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA: um estudo sobre a incidência e experiências de mulheres
atendidas pela rede primária de saúde

Professores:
Analina Furtado Valadão (Orientadora)
Renata Xavier de Almeida (Coorientadora)

Acadêmica bolsista:
Kamilly Emanuelly Ferreira Marques

Acadêmicos não bolsistas:
Lara Lima Castro
Luma Martins de Resende
Maria Eduarda Salgado Resende

4. DOS PROJETOS APROVADOS NO EDITAL SEM BOLSA PARA O ACADÊMICO

Título: PERFIL DE RESISTÊNCIA BACTERIANA NA UTI DE UM HOSPITAL DO LESTE DE MINAS
GERAIS ENTRE 2022 E 2025.

Professora Orientadora: Ana Carolina Vale Campos Lisbôa

Acadêmicos não bolsistas:

Betânia Generoso Silva
Pedro Araújo Mercante

Título: HANSENÍASE COMO MARCADOR DE DESIGUALDADES EM SAÚDE: análise tem-
poral e espacial em Minas Gerais, 2014–2025.

Professora Orientadora: Ana Carolina Vale Campos Lisbôa

Acadêmica não bolsista:
Sandra Simões Simorim

Título: TESTES RÁPIDOS DE HIV, SÍFILIS E HEPATITES CRÔNICAS NA POPULAÇÃO PRIVADA
DE LIBERDADE DO CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL (CERESP) DE
IPATINGA

Professora Orientadora: Analina Furtado Valadão

Acadêmicos não bolsistas:
Ana Luiza Rampinelli Tofanelli
Gabriela Drumond de Morais Mendes
Gabriela Prado Lima Kinjo
Victória Schwenck Nantes de Souza

Título: PERFIL CLÍNICO E PADRONIZAÇÃO DA PRIMEIRA CONSULTA PELA EQUIPE DE CIRUR-
GIA ONCOLÓGICA DO HOSPITAL MÁRCIO CUNHA

Professor Orientador: Fabio Araujo Gomes de Castro

Professor Coorientador: Djalma Igor De Oliveira Gonçalves

Acadêmicos não bolsistas:
Cláudio Felipe de Oliveira
Lucas Berce Silva
Tiago Ribeiro Araújo
Vítor Ramos Batista

Título: CORRELAÇÃO ENTRE PREMATURIDADE E VIABILIDADE NEONATAL AVALIADA PELO
ÍNDICE DE APGAR

Professora Orientadora:  Analina Furtado Valadão

Professora Coorientadora: Fabíola Andrade Maia Guimarães

Acadêmicos não bolsistas:
Juliana Hermsdorff Gomes
Laís Martins Andrade
Marcela Maia Duarte

Título: PATOLOGIAS TRIADAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE TRIAGEM NEONATAL NO MU-
NICÍPIO DE IPATINGA - MG, DE 2021 A 2025

Professora Orientadora: Jaqueline Melo Soares

Professora Coorientadora:  Analina Furtado Valadão

Acadêmicos não bolsistas:
Carolina Rezende Fagundes De Albuquerque
Cauã Rodrigues Sales
Eduardo Isidoro de Castro Martins
Julia Moreira Interaminense Rodrigues

Título: ANÁLISE COMPARATIVA DA CONTAMINAÇÃO BACTERIANA EM AMBIENTE CIRÚRGICO
PRÉ E PÓS-ASSEPSIA

Professora Orientadora: Maria Emília de Oliveira

Professora Coorientadora: Analina Furtado Valadão

Acadêmicos não bolsistas:
Ana Luiza Oliveira Rodrigues
Dara Gomes Martins
Giovana Ank Alves Ovídio
Isamara Folgado de Oliveira

Título: UTILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PELOS PORTADORES DE DOR CRÔNICA EM
COLUNA - DADOS DA PESQUISA NACIONAL DE SAÚDE 2019

Professora Orientadora: Paula Ohana Rodrigues

Acadêmicos não bolsistas:

Camila Anacleto Viana
Isabella Silva Costa
Jeder Starling Bergamini Grijó

Título: PANORAMA DA SÍFILIS EM IPATINGA (2013–2024): INCIDÊNCIA, PREVALÊNCIA E PER-
FIL DA POPULAÇÃO ATINGIDA

Professora Orientadora: Analina Furtado Valadão

Acadêmicos não bolsistas:
Débora Alves Pereira
Lorran de Oliveira Silva Gomes
Sarah Brasil de Sousa

Título: ENSINO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DA CONTRAÇÃO MUSCULAR COM A UTILIZAÇÃO
DE MODELOS TÁTEIS SUSTENTÁVEIS

Professora Orientadora: Analina Furtado Valadão

Acadêmicos não bolsistas:
Andréa Renata da Silva
Ana Júlia Costa Silva

5. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

Homologação do contrato discente 13/02/2026

Início das atividades 16/02/2026

Prazo limite para entrega de relatório parcial 28/06/2026

Prazo limite para entrega de relatório final 12/02/2027

6. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

I. Toda comunicação com o(s) docente(es) orientador(es) e com o(s) acadêmico(s) será feita

via e-mail institucional – coppexi.fcmipatinga@afya.com.br

II. Projetos que necessitam de Parecer de Ética somente poderão iniciar as atividades após a

entrega oficial do Parecer devidamente aprovado.

mailto:coppexi.fcmipatinga@afya.com.br

III. O envio do parecer de aprovação do Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo seres hu-

manos é obrigatório e deverá ocorrer até 10 de abril de 2026. O descumprimento desse

prazo implicará no cancelamento do projeto.

IV. Acadêmicos contemplados nesse edital somente poderão iniciar as atividades se estiverem

em dia com a entrega de relatórios de pesquisas anteriores.

V. Casos omissos serão solucionados pela Coordenação de Pesquisa, Coordenação de Curso e

Diretoria Geral

Ipatinga, 15 de Dezembro de 2025

_________________________________________

Analina Furtado Valadão

Coordenadora da COPPEXII